tio, prosperari, ac tibi ex inde a deo perennis uite premium et a nobis condigna proueniat actio gratiarum.

Datum Rome apud Sanctum petrum, Anno Incarnationis dominice Millesimo quingentesimo sexto decimo, Quarto Idus Septembris, Pontificatus nostri Anno Quarto ¹.

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1516—Setembro 20.

Leo Papa x Charissime in christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Licet dudum omnes et singulas Beneficiorum Ecclesiasticorum reservationes, vñiones, Annexiones et incorporationes ad quorumuis instantiam quibuscumque personis factas reuocauerimus, Tamen ob precipuam qua Maiestatem Tuam prosequimur charitatem, cupientes uotis Tuis, quantum cum Deo possumus, paterna benignitate annuere (sollicitante Dilecto filio Michaelie de Silua Tuo apud nos oratore) Indultum circa Beneficia in isto Regno uacatura Maiestati Tuae per nos concessum reualidauius atque innouauimus; Committentes Tamen dicto Oratori ut suis litteris Serenitatem Tuam nostro nomine hortaretur uellet contentari, Quinymmo efficere ut mandatum de prouidendo de Beneficiis in dicto Regno uacaturis usque ad summam Quingentorum ducatorum Dilecto filio Emanueli Norognae Cubiculario nostro secreto per nos concessum per huiusmodi indulti reualidationem nullo modo impediretur, Sed potius reualidatio ipsa a nobis tam benigne facta Maiestatem Tuam ad obseruationem prefati indulti induceret. Cum autem ex Tuis ad dictum Oratorem litteris nuper accepterimus Te uotis ea in re nostris promptissime respondere, quandoquidem contentaris ut dictus Emmanuel Beneficium Ecclesiasticum primo uacaturum acceptare et consequi, Tu uero ad Beneficium secundo uacaturum presentare libere possitis: Sicque sucessive alternis uicibus fieri debere, donec mandatum dicto Emanueli concessum plenum sortitum fuerit

¹ ARCH. NAC., Maç. 21, de Bullas, n.º 8.

effectum, Maiestatem Tuam plurimum commendamus: Id enim ex tua uirtute et benignitate profectum est, quod a te desiderabamus atque expectabamus. Preterea superioribus diebus ad Maiestatem Tuam diligenter scripsimus uelles permettere, ut iudices per nos deputati ad inducendum dictum Emanuelem in possessionem Sanctae Mariae de Lecca et Oliuerii Hospitalis, ac eluas et Montis octo Preceptoriarum ordinis Sancti Joannis Hierosolymitani, quas per obitum quandam Joannis Coelho uacantes nostraeque et apostolicae Sedis dispositioni specialiter et expresse reseruatas Dicto Emanueli motu proprio contulimus, Commissiones et mandata nostra eis desuper facta omnino, ut equum est, debite executioni demandarent; Quod etsi Amplitudinem Tuam omnino facturam non dubitamus, Tamen, quia id ipsum nobis summopere Cordi est, Maiestatem Tuam de-nuo hortamur et enixe requirimus, ut pro iusticiae debito nostraque et huius Sanctae Sedis reverentia uelis efficere, ut prefatus Emanuel, uel eius ad hoc legitimus procurator, ad liberam, pacificam et expeditam dictarum Praeceptoriarum fructuumque, reddituum et prouentuum, ac iurium et obuentionum, earundem possessionem omnino admittantur. Quod erit iustum et honestum, Tuaque uirtute dignum et nobis quam gralissimum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, Die xx Septembris MDXVI, Pontificatus nostri Anno Quarto — *Bembus*¹.

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1516—outubro 17.

Leo papa x Carissime in christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Ex earum litterarum exemplo, quas Turcarum Tiranni filius ad Ragusinos misit, de eiusdem Tiranni contra soltanum Aegypti Dominum uictoria Maiestas tua quae ab ipso predicanter intelliget. Nos quidem etsi existimemus, si ea uera essent, certioribus nuntiis et ipsius Imperatoris ad filium litteris afferri Constantinoplum oportuisse, Tirannumque ipsum

¹ ARCH. NAC., Maç. 36 de Bullas, n.º 55.

paulo antea, cum res suae soffiano bello male se haberent, eadem arte usum fuisse intelligamus eo concilio ne Christiani Principes contra ipsum alienissimo suo tempore caperent, Et nunc etiam ad nos eadem de re contra ac ille scribet, non unis rumoribus afferatur; Tamen quoniam Ragusini nobis significant existimare se Turcarum Tirannum quae ipsis a filio perscribuntur aliqua ex parte confecisse, uictoriamque apud ipsum stetisse, ad Maiestatem tuam scribendum duximus uelles pro animi tui magnitudine et religione excitare mentem et cogitationes tuas ad illam, de qua totiens iam ad te caeterosque christianos Reges scripsimus, tam piam, tam sanctam, tamque nunc demum uere necessariam contra Turcas expeditionem suscipiendam, atque in tempore occurrere, ne ille imparatos nos aliaque omnia cogitantes opprimere, christianaequae Reipublice et nomini insignem aliquam inurere notam possit; presertim cum eadem Ragusinorum ciuitas certiores nos faciat ipsum Tirannum ducentas iam triremes non solum confecisse, sed eas etiam armamentis rebusque omnibus bellis instruxisse, habereque paratissimas, ut eas descendere atque educere, si adsint milites, omnibus horis possit. Existimare sane ac plane credere debemus tantam classem non nisi in nos exitiumque nostrum parari, ad quos inuadendos classe presertim opus est bene magna. Si graeciae insulas, quae reliquae sub ipso non sunt, si Illyrii oram, si Italiam, cui maxime inhiat, uastare aut capere cogitat; Nam ad Syrie aut Aegypti, si modo iam eam non cepit, aut Assiriae, aut Persiae, reliquosque orientis populos conficiendos terrestres copiae satis sunt, nauibus uinci et debellari nationes illae nequaquam possunt. Itaque si ea, quae Tiranni filius scribit, uera sunt, atque ille perpetuos hostes suos Aegyptios deuicit, Tempus profecto est iam nos de somno surgere, ne dormientes ac plane oscitantes opprimamur. Si non sunt, atque a filio, ne patri pessime fiat, confinguntur, Quid est, cur hanc tam pulchram atque nobis oblatam a Domino rei suae bene gerendae occasionem arripere, et in Turcas uel male nunc affectos, uel certe Aegyptiis Persicisque bellis implicitos communi consensu atque impetu aggredi et sanctae Crucis uexilla in illos explicare non debeamus, ut christi populos, qui uel a Turcis in seruitutem redacti iam sunt, uel certe timent ne redigantur, tantis aut moeroribus aut periculis eximamus? Quamobrem, fili noster carissime, cum Deus optimus Maximus tam in te liberalis tamque beneficus extiterit, suscipe hanc prouintiam, vt tantorum ipsius in te beneficiorum gratus erga illum et plane